674. *per medios*: = 1, 440; 1, 504; 10, 21. The masculine is generic; probably most of the immediate attendants were women.

674. *nomine clamat*: cf. 4, 30, n. (*sic effata*); 4, 383-384. *Donat.*: *queritur cur dixerit 'nomine clamat' et cur secutum sit non Didonis vocabulum sed 'hoc illud, germana, fuit?' aut quid necesse fuerit eam clamari cum nomine. cum nomine igitur vocari oportuit eam quae maxima leti parte oppressa vanesceribus iam morte oculis nesciret quae loqueretur; quia tamen accipere aliquid auribus potuit addi vocabulum debuit, cuius integra ratio est quod non Didonem sed germanam dixit. . . debuit enim morientem germanae nomine appellare ut sentiret sororem suam esse praesentem*; *Serv.*: *aut Didonem vocat . . . aut 'nomine clamat' nominat; sicut et Homerus dicit (Il. 1, 361, etc.) ἐκ τ' ὀρθῶν . . . aut certe vero nomine, ut solent dolentes . . . et*

675. 'hoc illud, germana, fuit? me fraude petebas?  
hoc roguis iste mihi, hoc ignes araeque parabant?  
quid primum deserta querar? comitemne sororem

frude P.

isti M (iste M<sup>3</sup>). ignis π. arae add. sup. F<sup>1</sup>.  
priamum M (primum M<sup>1</sup>). quaerar F (querar F<sup>1</sup>), querar (r post. m. 2) γ. comitemue γ<sup>2</sup>  
(comitemque γ<sup>2</sup>). sorore M (sororem M<sup>1</sup>).

675. hoc . . . fuit: Donat. in Ter. Andr. 125 — g. f. (i. c. f. A, e. i. c. f. TC, a. r. f. V); [Prob.] De ult. Syll. (G. L. K. 4, 258); Terent. Maur. 1667 (G. L. K. 6, 375). 675. hoc . . . germana: [Prob.] De ult. Syll. (G. L. K. 4, 221). 675. fraude petebas: Gl. Ansil. 253, 76.

676. hoc roguis . . . parabant: Non. p. 221 M. (p. 327 L.). 676. roguis iste: Gl. Ansil. 500, 103. 676. hoc ignes . . . parabant: Anth. Lat. no. 17, 48 (1, p. 63 Riise).

677-678. comitemne . . . moriens: Non. p. 399 M. (p. 641 L.). 677. quid . . . sororem: Macrobi. Sat. 4, 6, 12. 677. quid . . . querar: Anth. Lat. no. 17, 8 (1, p. 61 Riise).

multi quaerunt quomodo procedat hoc, cum eius nomen nusquam sequatur . . . dicendo 'hoc illud, germana, fuit' quasi nomen dixit. sane sciendum bene eum perurbatae integrum non dedisse sermonem; Kvčala, Neue Beitr. z. Erkl. d. Aeneis (1881), 217. Cf. also G. 4, 356: te crudelem nomine dicit; Aen. 4, 383-384: nomine Dido / saepe vocaturum.

On the transitive use of clamat cf. Ecl. 6, 43-44: Hylan . . . relictum / clamasset; Aen. 7, 504: duos conclamat agrestis; Moretum, 31: clamat Scybalen; Thes. Ling. Lat. 3 (1912), 1253, 33-73.

675. hoc illud: cf. 2, 664-665: hoc erat . . . quod me . . . eripis; 3, 558: haec illa Charybdis; 7, 128: haec erat illa famas; 7, 255-256: hunc illum fatis . . . / portendi; 7, 272: hunc illum poscere fata; Ter. Andr. 125-126: hoc illud est, / hinc illae lacrimae, haec illast misericordia; Wagner, Quaest. Vergilian. 20, 8 (4 ed., 4 (1832), 478); Kvčala, Neue Beitr. z. Erkl. d. Aeneis (1881), 218-219, who compares τοῦτ' ἐκεῖνο ἦν, etc.